
UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG  

SỞ TÀI CHÍNH 

Số:            /BC-STC 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đà Nẵng, ngày       tháng 12 năm 2025 

BÁO CÁO 

Tổng kết việc thi hành Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 17/02/2025 của 

UBND thành phố Đà Nẵng (cũ) quy định một số nội dung quản lý nhà nước 

trong lĩnh vực giá trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (cũ) 

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 

64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15, Sở Tài chính đã tiến 

hành tổng kết việc thi hành Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 17/02/2025 của 

UBND thành phố Đà Nẵng (cũ) quy định một số nội dung quản lý nhà nước trong lĩnh 

vực giá trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (cũ).  

Theo ý kiến của Sở Tư pháp thành phố Đà Nẵng tại Công văn số 1666/STP-

XDKTVB ngày 03/10/2025 về đề nghị rà soát, lập đầy đủ thành phần hồ sơ theo quy 

định tại khoản 3 Điều 49 Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính 

phủ, trong đó có Báo cáo tổng kết việc thi hành pháp luật đối với Quyết định số 

04/2025/QĐ-UBND ngày 17/02/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng (cũ). Kết quả 

như sau: 

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT 

Sau hơn 9 tháng triển khai thực hiện Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 

17/02/2025, thành phố đã đạt được những kết quả tích cực trong việc đẩy mạnh sự 

phân công, phân cấp trong quản lý giá, tạo hành lang pháp lý đầy đủ ổn định cho 

công tác quản lý, điều hành giá thực hiện nhất quán theo cơ chế thị trường, có sự 

điều tiết của nhà nước, khuyến khích cạnh tranh về giá, củng cố, kiện toàn các quy 

định về bình ổn giá, kê khai giá, định giá, thẩm định giá nhà nước, công tác phối 

hợp thực hiện nhiệm vụ tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường; thanh tra 

chuyên ngành về giá, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, thẩm định giá, kịp 

thời xử lý những vấn đề thực tiễn, tháo gỡ khó khăn về thể chế trước đây, góp 

phần thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai và tổ chức thi hành văn bản quy phạm 

pháp luật 

Căn cứ Luật Giá số 16/2023/QH15 ngày 19/6/2023; Nghị định số 85/2024/NĐ-

CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ(1), Nghị định số 87/2024/NĐ-CP ngày 12/7/2024 

của Chính phủ(2), Nghị định số 78/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của Chính phủ(3); 

Thông tư số 28/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính(4), Thông 

tư số 29/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính(5); các văn bản chỉ 

đạo của UBND thành phố Đà Nẵng và để phù hợp với tình hình thực tế tại thành phố 

                                                           
(1) Quy định chi tiết một số điều của Luật Giá. 

(2) Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý giá. 

(3) Quy định chi tiết một số điều của Luật Giá về thẩm định giá. 

(4) Quy định về trình tự, thủ tục kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, thẩm định giá. 

(5) Quy định về công tác tổng hợp, phân tích dự báo giá thị trường và kinh phí bảo đảm cho công tổng hợp, phân tích, dự báo giá thị trường. 
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Đà Nẵng, Sở Tài chính đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu 

UBND thành phố ban hành Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 17/02/2025 quy 

định một số nội dung quản lý nhà nước trong lĩnh vực giá trên địa bàn thành phố Đà 

Nẵng với các nội dung gồm: bình ổn giá; kê khai giá; hiệp thương giá; giá tham chiếu; 

niêm yết, định giá; thẩm định giá nhà nước; công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ tổng 

hợp, phân tích, dự báo giá thị trường; xây dựng, quản lý, cập nhật và khai thác cơ sở dữ 

liệu về giá; thanh tra chuyên ngành về giá, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, 

thẩm định giá. 

Sau hơn 9 tháng triển khai thực hiện Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 

17/02/2025, thành phố đã đạt được những kết quả tích cực trong việc tạo khung 

pháp lý đầy đủ cho công tác quản lý, điều hành giá được thực hiện nhất quán theo 

cơ chế thị trường... Qua đó,  thể chế hóa các quan điểm chỉ đạo của Đảng, chính sách 

của nhà nước đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, quy định rõ trách nhiệm, phân công, 

phân cấp cụ thể cho các cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác quản lý giá, thực 

hiện các chính sách, biện pháp quản lý giá theo thẩm quyền. Đồng thời, quy định rõ 

trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức lựa chọn đơn vị 

xây dựng phương án giá, thẩm định, trình và UBND thành quyết định giá đối với hàng 

hóa, dịch vụ do nhà nước định giá. 

2. Kết quả thi hành văn bản quy phạm pháp luật 

a) Công tác quản lý, điều hành giá 

Triển khai các văn bản chỉ đạo điều hành, quản lý giá của Chính phủ, Bộ Tài 

chính, UBND thành phố và căn cứ Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND, Sở Tài chính 

kịp thời tham mưu UBND thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo quản lý, điều hành 

giá hàng quý, các tháng cuối năm, tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, kiểm 

tra, giám sát, xử lý vi phạm góp phần kiểm soát lạm phát. Nhờ đó, công tác quản lý, 

điều tiết giá trên địa bàn thành phố Đà Nẵng được thực hiện kịp thời, đảm bảo mục tiêu 

kiềm chế lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, đảm bảo an sinh xã hội.  

b) Về thẩm định phương án giá hàng hóa, dịch vụ do Nhà nước định giá: Các 

hàng hoá, dịch vụ thuộc danh mục nhà nước định giá đã được UBND thành phố quy 

định giá đều được các Sở, ngành triển khai, tổ chức lựa chọn đơn vị xây dựng phương 

án giá, thẩm định và lấy ý kiến Sở Tài chính trước khi trình UBND thành phố ban hành 

theo quy định. 

c) Về kê khai giá 

Sở Tài chính đã phối hợp cơ quan, đơn vị, địa phương tham mưu UBND thành 

phố ban hành Thông báo danh sách các tổ chức, cá nhân thực hiện kê khai giá trên địa 

bàn thành phố Đà Nẵng tại Công văn số 3419/UBND-STC ngày 03/6/2025 và có văn 

bản triển khai hướng dẫn đến các cơ quan, đơn vị, địa phương tại Công văn số 

2538/STC-GCS ngày 10/6/2025.  

Đồng thời, căn cứ thẩm quyền được phân công, Sở Tài chính ban hành Quyết 

định số 191/QĐ-STC ngày 28/5/2025 về điều chuyển tài sản công là phần mềm đăng 

ký kê khai giá dịch vụ lưu trú du lịch trực tuyến cho Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

theo dõi, thực hiện.  
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d) Trong các đợt lễ lớn, tết, các sự kiện thành phố tổ chức, Sở Tài chính đã tham 

mưu UBND thành phố ban hành Quyết định số 1616/QĐ-UBND ngày 26/5/2025 về 

kế hoạch Kiểm tra và thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, kiểm soát giá các 

dịch vụ thiết yếu phục vụ cộng đồng như giá dịch vụ trông giữ xe, giá dịch vụ lưu trú 

du lịch, dịch vụ ăn uống và kịp thời có Báo cáo số 54/BC-STC ngày 31/7/2025 báo cáo 

UBND thành phố về tình hình kết quả kiểm tra, qua đó các biện pháp quản lý, điều 

hành giá góp phần ổn định thị trường, hạn chế việc đầu cơ, tăng giá bất hợp lý.  

đ) Công tác kiểm tra, báo cáo giá cả thị trường: Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nghiêm túc, đúng thời hạn chế độ báo cáo 

theo Thông tư số 29/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính. 

3. Đánh giá ưu điểm, bất cập, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên 

nhân của văn bản quy phạm pháp luật 

Việc phân công, phân cấp quản lý giá tại Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND phù 

hợp với chức năng chuyên môn và thực tiễn quản lý của các ngành, địa phương trong 

từng lĩnh vực: bình ổn giá, kê khai giá, định giá Nhà nước giúp cho việc quản lý, điều 

hành giá kịp thời góp phần kiềm chế lạm phát theo quy định của pháp luật; góp phần 

bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa, dịch vụ qua đó bình ổn thị trường. 

Bên cạnh đó, việc triển khai thực hiện chủ trương của Trung ương về sắp xếp tinh 

gọn, bộ máy; sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh và xây dựng mô hình tổ chức chính 

quyền địa phương 02 cấp đã gặp một số khó khăn như sau: 

- Chưa có phân công trách nhiệm cụ thể cho xã, phường trong việc thẩm định 

phương án giá hàng hoá, dịch vụ thuộc thẩm quyền quản lý của quận, huyện; tiếp nhận 

hồ sơ kê khai giá thuộc thẩm quyền quận, huyện quản lý.  

- Chưa có sự động bộ giữa các quy định của thành phố Đà Nẵng cũ và tỉnh Quảng 

Nam làm khó khăn trong xử lý công việc. 

- Một số văn bản hướng dẫn của cơ quan Trung ương chưa điều chỉnh, sửa đổi, 

điều chỉnh để phù hợp với tình hình thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. 

4. Xác định những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn 

- Thực hiện chủ trương của Trung ương về sắp xếp tinh gọn, bộ máy; sắp xếp 

đơn vị hành chính cấp tỉnh và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 

02 cấp tại Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14/4/2025, Nghị quyết số 

202/2025/QH15 ngày 12/6/2025, Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025, theo 

đó một số tên gọi của các cơ quan chuyên môn ngành, lĩnh vực đã bị thay đổi, điều 

chỉnh; không còn bộ phận thanh tra của cơ quan chuyên, cấp quận, huyện. 

- Hiện nay, quy định quản lý nhà nước trong lĩnh vực giá trên địa bàn thành phố 

Đà Nẵng thực hiện theo Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 17/02/2025 của 

UBND thành phố (cũ) và Quyết định số 2770/QĐ-UBND ngày 19/11/2024 của 

UBND tỉnh Quảng Nam 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Để hợp nhất Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 17/02/2025 của UBND 

thành phố (cũ) và Quyết định số 2770/QĐ-UBND ngày 19/11/2024 của UBND tỉnh 

Quảng Nam nhằm thực hiện đồng bộ quy định quản lý nhà nước trong lĩnh vực giá trên 
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địa bàn thành phố Đà Nẵng và phù hợp với tình hình thực tế hiện nay về thực hiện 

chính quyền địa phương 02 cấp. Do đó, Sở Tài chính kính báo cáo UBND thành phố 

xem xét ban hành Quyết định thay thế Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 

17/02/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng ban hành Quy định một số nội dung quản 

lý nhà nước trong lĩnh vực giá trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. 

Trên đây là một số nội dung báo cáo tổng kết việc thi hành Quyết định số 

04/2025/QĐ-UBND ngày 17/02/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng (cũ) quy 

định một số nội dung quản lý nhà nước trong lĩnh vực giá trên địa bàn thành phố 

Đà Nẵng (cũ), Sở Tài chính kính báo cáo UBND thành phố./. 

Nơi nhận: 
- UBND TPĐN; 

- Sở Tư pháp (để p/h); 

- Giám đốc Sở (để b/c); 

- Lưu: VT, GCS.02.  

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 
 

Phan Duy Anh 



Phụ lục 
VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT CÓ LIÊN QUAN ĐẾN DỰ THẢO QUY ĐỊNH MỘT SỐ NỘI DUNG  

QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC TRONG LĨNH VỰC GIÁ TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG 

Chính sách/Quy định của dự thảo văn bản Quy định của pháp luật hiện hành có liên quan 
Đánh giá (tính hợp hiến, tính hợp 

pháp, tính thống nhất) 
Đề xuất xử lý 

Quy định quản lý nhà nước trong lĩnh vực giá 
trên địa bàn thành phố Đà Nẵng: 

(1) Bình ổn giá;  

(2) Kê khai giá;  

(3) Hiệp thương giá;  

(4) Giá tham chiếu; niêm yết; 

(5) Định giá;  

(6) Thẩm định giá nhà nước;  

(7) Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ tổng 
hợp, phân tích, dự báo giá thị trường;  

(8) Xây dựng, quản lý, cập nhật và khai thác cơ 
sở dữ liệu về giá;  

(9) Kiểm tra chuyên ngành về giá, thẩm định giá 

- Luật Giá số 16/2023/QH15 ngày 19/6/2023; 

- Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 
của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền 
của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực 
quản lý nhà nước của Bộ Tài chính; 

- Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giá; 

- Nghị định số 78/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 của 
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Giá 
về thẩm định giá; 

- Nghị định số 87/2024/NĐ-CP ngày 12/7/2024 của 
Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính 
trong lĩnh vực quản lý giá; 

- Thông tư số 28/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 
của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về trình tự, thủ 
tục kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, thẩm 
định giá; 

- Thông tư số 29/2024/TT-BTC ngày 16/5/2024 
của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về công tác 
tổng hợp, phân tích dự báo giá thị trường và kinh phí 
bảo đảm cho công tác tổng hợp, phân tích, dự báo giá 
thị trường; 

- Thông tư số 44/2025/TT-BTC ngày 18/6/2025 
của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Thông tư số 29/2024/TT-BTC ngày 16 
tháng 5 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy 
định về công tác tổng hợp, phân tích dự báo giá thị 
trường và kinh phí bảo đảm cho công tác tổng hợp, 
phân tích, dự báo giá thị trường; 

Quy định quản lý nhà nước trong 
lĩnh vực giá trên địa bàn thành phố 
Đà Nẵng được UBND thành phố 
ban hành đảm bảo phù hợp Luật 
Giá số 16/2023/QH15, Luật Tổ 
chức chính quyền địa phương; Nghị 
định số 125/2025/NĐ-CP; Nghị 
định số 85/2024/NĐ-CP; Nghị định 
số 78/2024/NĐ-CP; Nghị định 
số 87/2024/NĐ-CP; Thông tư 
số 28/2024/TT-BTC; Thông tư 
số 29/2024/TT-BTC; Thông tư số 
44/2025/TT-BTC. 

Ban hành Quyết 
định bãi bỏ 

Quyết định số 
57/2024/QĐ-
UBND ngày 

31/12/2024 của 
UBND thành 
phố Đà Nẵng 

ban hành Bảng 
giá tình thuế tài 
nguyên trên địa 
bàn thành phố 

Đà Nẵng 
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